
1

BARBACENA, QUARTA-FEIRA, 14 DE JUNHO DE 2023

Lei Delegada n° 54, de 13 de maio de 2013

Secretária: Mara Cristina Piccinin de Souza

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO,
DESPORTO E CULTURA - SEDEC

EXTRATO DE PORTARIA ASSINADA PELO
EXMO SR PREFEITO MUNICIPAL

EDITAIS

PODER EXECUTIVO
Prefeito: Carlos Augusto Soares do Nascimento

Publique-se na forma da lei
Gustavo Ferreira de Souza

Secretário Municipal de Gabinete do Prefeito

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE BARBACENA, no uso de suas atribuições legais, em 
conformidade com as leis em vigor, em especial com o disposto na Lei Federal nº 
8.142, de 1990, e na Lei Municipal nº 4.518, de 2013, que reestrutura o Conselho 
Municipal de Saúde – CMS; e na forma do art. 26, inciso II, da Constituição do 
Município de Barbacena; RESOLVE:

PORTARIA Nº 24.163 - 1 – REVOGAR a designação dos seguintes membros da 
área não governamental do Conselho Municipal de Saúde, constante da Portaria 
nº 23.377, de 03.06.2022: Representantes da Associação Regional da Comunidade 
Remanescente dos Índios Puris Padre Brito: Titular: Ivanildo de Souza Filho, Su-
plente: Vicente de Paula Campos. 2 – DESIGNAR para compor o Conselho Municipal 
de Saúde, os seguintes membros da área não governamental, em substituição aos 
membros relacionados no item 1 desta Portaria: Representantes da Associação Re-
gional da Comunidade Remanescente dos Índios Puris Padre Brito: Titular: Vicente 
de Paula Campos, Suplente: Saria Trindade de Souza Furtado. 3 – DISPOR que 
a presente Portaria entre em vigor na data de sua publicação. Barbacena, 14 de 
junho de 2023.

Edital Nº 009/2023
Diretoria de Cultura, Desporto e Turismo/SEDEC - Secretaria Municipal de Educa-
ção, Desporto e Cultura.
“Chamamento público para seleção de empresas patrocinadoras visando a con-
jugação de esforços para realização do evento “18ª EXPO SENHORA DAS DORES 
– BARBACENA / MG”, que acontecerá no Campo do Dorense, localizado ao lado da 
Escola Municipal Monsenhor Lopes – Rua Padre Eudes, s/nº, distrito Senhora das 
Dores em Barbacena/MG, nos dias 23, 24 e 25 de junho de 2023, com execução 
das atividades no dia 23/06/2023 das 18h às 03h, no dia 24/06/2023 das 10h às 
03h e no dia 25/06/2023 das 13h às 22h, mediante cota de patrocínio por meio de 
valores, bens, serviços ou utilidades.”
A SEDEC – Secretaria Municipal de Educação, Desporto e Cultura, através da Di-
retoria de Cultura, Desporto e Turismo, torna público o presente Edital e faz saber 
que estará recebendo propostas de patrocínio para a realização do evento “18ª 
EXPO SENHORA DAS DORES – BARBACENA / MG”, nos termos aqui estabelecidos.
DO OBJETO
1.1- Constitui objeto do presente edital de chamamento público a seleção de em-
presas e instituições patrocinadoras para realização do evento “18ª EXPO SENHORA 
DAS DORES – BARBACENA / MG”, que manifestem interesse em colaborar com a 
Diretoria de Cultura, Desporto e Turismo/SEDEC e demais envolvidos. 
1.2- As empresas selecionadas nos termos deste Edital celebrarão Termo de Patro-
cínio, no qual constará, especificamente, disponibilização de espaço para instalação 
de inflável ou espaço com finalidade de exibição de marcas ou comercialização de 
produtos e serviços próprios a clientes e público em geral,  publicidade do(s) no-
me(s) e/ou marca(s) de cada patrocinador nos materiais relacionados à promoção, 
divulgação e programação do evento, bem como as demais contrapartidas estabe-
lecidas entre as partes para viabilização do pretendido patrocínio.
1.3- Os recursos disponibilizados pelos selecionados a título de patrocínio deverão 
ser através de bens ou serviços aplicados na promoção, organização e execução do 
evento, ficando sobre responsabilidade do selecionado a negociação e pagamento 
direto aos fornecedores.
2- DO OBJETO DO PATROCÍNIO 
2.1- A PROPOSTA DE PATROCÍNIO para ativação de marca(s) e disponibilização 
de espaços durante a “18ª EXPO SENHORA DAS DORES – BARBACENA / MG”, 
poderá ser feita através de 03(três) faixas de contrapartidas monetárias, de bens, 
através da prestação de serviços e/ou utilidades, conforme abaixo os valores e 
contrapartidas:
I) Faixa nº 1 – Diamante = R$1.000,00 (um mil reais);
- Marca divulgada em materiais digitais relacionados ao evento a partir do dia 
20/06/2023;
- Marca divulgada no telão do palco principal, sendo 15(vinte) vezes ao dia, durante 
o período de 23 a 24/06/2023, no palco do evento;
- Inserção da marca falada na voz do locutor do evento, 04(quatro) vezes ao dia, 
durante o período de 23 a 25/06/2023, no palco do evento;
- Veiculação sonora da marca via spot jingle, 04(quatro) vezes ao dia, durante o 
período de 23 a 25/06/2023, no palco do evento;
- Distribuição de materiais impressos e ou brindes de sua marca na área do evento;

- Espaço para fixação de inflável ou material alusivo a marca de tamanho máximo 
de 2mx2m,  ou criação de espaço instagramável de tamanho máximo de 2mx2m, 
ou espaço no tamanho máximo de 3mx3m para comercialização de produtos e 
serviços próprios, a clientes e público em geral, em local a ser disponibilizado no 
Campo do Dorense, localizado ao lado da Escola Municipal Monsenhor Lopes – Rua 
Padre Eudes, s/nº, distrito Senhora das Dores em Barbacena/MG, a ser definido 
pela Diretoria de Cultura, Desporto e Turismo.
II) Faixa nº 2 – Ouro = R$500,00 (quinhentos reais);
- Marca divulgada em materiais digitais relacionados ao evento a partir do dia 
20/06/2023;
- Marca divulgada no telão do palco principal, sendo 10(dez) vezes ao dia, durante 
o período de 23 a 24/06/2023, no palco do evento;
- Inserção da marca falada na voz do locutor do evento, 03(três) vezes ao dia, 
durante o período de 23 a 25/06/2023, no palco do evento;
- Veiculação sonora da marca via spot jingle, 04(quatro) vezes ao dia, durante o 
período de 23 a 25/06/2023, no palco do evento;
- Distribuição de materiais impressos e ou brindes de sua marca na área do evento.
III) Faixa nº 3 – Prata = R$250,00 (duzentos e cinquenta reais);
- Marca divulgada em materiais digitais relacionados ao evento a partir do dia 
20/06/2023;
- Marca divulgada no telão do palco principal, sendo 05(cinco) vezes ao dia, durante 
o período de 23 a 24/06/2023, no palco do evento;
- Inserção da marca falada na voz do locutor do evento, 02(duas) vezes ao dia, 
durante o período de 23 a 25/06/2023, no palco do evento;
- Veiculação sonora da marca via spot jingle, 04(quatro) vezes ao dia, durante o 
período de 23 a 25/06/2023, no palco do evento;
2.2 – Serão disponibilizadas quantas cotas forem o número de interessados, po-
dendo um mesmo proponente oferecer propostas que abranjam mais de uma cota. 
2.3 – Todas as propostas apresentadas, que cumpram as exigências do chamamen-
to, poderão ser aceitas. 
3 – DAS CONDIÇOES DE PARTICIPAÇÃO
3.1 – Poderão participar do chamamento pessoas jurídicas que demostrem capaci-
dade econômico-financeira para honrar a cota de patrocínio pleiteada.
3.2 – É permitida a participação, em conjunto, de duas ou mais pessoas jurídicas 
como proponentes nesse Chamamento.
4- DAS PROPOSTAS DE PATROCÍNIO
4.1- As propostas de patrocínio apresentadas deverão estar acompanhadas de ter-
mo(s) de compromisso de patrocínio emitido(s) em nome da(s) pessoa(s) jurídicas 
interessada(s), isoladamente ou em conjunto.
4.2- O(s) termo(s) de compromisso de patrocínio devem estar assinados por repre-
sentante legal da pessoa jurídica correspondente, discriminando o valor proposto, 
de maneira a demonstrar a respectiva capacidade financeira para a realização do 
objeto do patrocínio.
4.3- Cada proponente poderá manifestar interesse em patrocinar o evento ofere-
cendo o valor de patrocínio correspondente às faixas estipuladas no item 2.1.
4.4- As proponentes deverão instruir sua proposta de patrocínio com a seguinte 
documentação:
I) comprovante de inscrição no Cadastro Nacional de Pessoa Jurídica (CNPJ);
II) cópia dos documentos de identificação (RG e CPF) do representante legal da 
proponente e respectivo comprovante de residência;
III) carta de apresentação de proposta alternativa de patrocínio;
4.5- Os documentos solicitados deverão ser apresentados na Diretoria de Cultura, 
Deporto e Turismo/SEDEC, em envelope lacrado.
5 – DA AVALIAÇÃO E SELEÇÃO DAS PROPOSTAS DE PATROCÍNIO
5.1- Os interessados em participar do presente Chamamento deverão apresentar 
PROPOSTA DE PATROCÍNIO junto ao protocolo da Diretoria de Cultura, Desporto 
e Turismo/SEDEC, situado na Praça Adriano de Oliveira, s/nº - Estação Ferroviária, 
Prédio Central, 2º andar, de segunda-feira a sexta-feira das 12h às 18h. Serão 
aceitas propostas até as 14h do dia 19 de junho de 2023.
5.1.1- As propostas de patrocínio serão analisadas em sessão pública no dia 19 
de junho de 2023, às 15h, na sala de reuniões da Diretoria de Cultura, Desporto e 
Turismo/SEDEC.
5.1.2- Durante a sessão serão aceitas novas propostas por parte do(s) proponen-
te(s).
5.2- A seleção das propostas de patrocínio será processada e julgada pela Comissão 
Especial de Avaliação 18ª EXPO SENHORA DAS DORES – BARBACENA / MG, com-
posta pelos servidores: Alexandre Braga Soares, Cristiane Cleres Campos e Juliane 
de Sena Coimbra Cruz.
5.2.1- Caberá recurso às decisões de avaliação no prazo de até 24(vinte quatro 
horas) da publicação do resultado no Diário Oficial do Município.
5.3- A Comissão Especial de Avaliação 18ª EXPO SENHORA DAS DORES – BARBA-
CENA / MG, poderá realizar diligências e requerer informações adicionais sobre as 
propostas apresentadas, inclusive quanto a capacidade econômica e financeira dos 
eventuais patrocinadores.
6- DISPOSIÇÕES FINAIS
6.1- Após a seleção do(s) proponente(s), a Comissão Especial de Avaliação encami-
nhará o resultado ao Secretário Municipal de Gabinete para a devida homologação 
do procedimento, o qual providenciará para que ocorra a sua publicação no Diário 
Oficial do Município.
6.2- Os interessados poderão obter informações adicionais ou maiores esclareci-
mentos a respeito do edital junto à Diretoria de Cultura, Desporto e Turismo/SEDEC 
durante a captação de patrocínio para realização da “18ª EXPO SENHORA DAS 



2

BARBACENA, QUARTA-FEIRA, 14 DE JUNHO DE 2023

Lei Delegada n° 54, de 13 de maio de 2013

DORES – BARBACENA / MG”, pelo  e-mail cultura@barbacena.mg.gov.br ou telefo-
ne(32) 99871-8092.

Barbacena, 14 de junho de 2023
Alexandre Braga Soares - Diretor de Cultura, Desporto e Turismo/SEDEC

Mara Cristina Piccinin de Souza – Secretária Municipal de de Educação Desporto e Cultura – SEDEC

ANEXO 1
MINUTA DE CARTA DE APRESENTAÇÃO DE PROPOSTA ALTERNATIVA DE PATRO-

CÍNIO
(EM PAPEL TIMBRADO DA EMPRESA ou CARIMBO)

Pelo presente documento, a empresa ___________________________________
 __________________________________________________________________
_____ , inscrita no CNPJ nº ____________________________________________
_______, com endereço à______________________________________________
________ , na pessoa do Sr(a)._________________________________________
__________ , seu/sua representante legal, documento de identidade (RG) nº , re-
gistrado no CPF/MF sob o nº____________________________________________
___ , vem apresentar proposta de patrocínio para realização do evento “18ª EXPO 
SENHORA DAS DORES – BARBACENA / MG”, conforme Edital, acompanhada dos 
documentos solicitados, comprometendo-se a honrar, em caráter irrevogável e ir-
retratável com o patrocínio cota ________________________________, referente 
ao fornecimento de itens de infraestrutura/bens/serviços,  no valor total estimado 
de R$____________________________, (________________________________
________________), conforme documento fiscal a ser anexado a esta proposta.

Barbacena,____ de__________________ de 2023.
_____________________________________________________

Nome e assinatura do sócio/representante legal da empresa

Edital Nº 010/2023
Diretoria de Cultura, Desporto e Turismo/SEDEC - Secretaria Municipal de Educa-
ção, Desporto e Cultura.
“Chamamento público para seleção de empresas e instituições visando o patrocínio 
para a realização do evento e do concurso para eleição da Rainha das Rosas e Flores 
de Barbacena 2023, por meio de cotas de patrocínio por meio de valores, bens, 
serviços ou utilidades.”
A SEDEC – Secretaria Municipal de Educação, Desporto e Cultura, através da Di-
retoria de Cultura, Desporto e Turismo, torna público o presente Edital e faz saber 
que estará recebendo propostas de patrocínio para a realização do evento concurso 
para eleição da Rainha das Rosas e Flores de Barbacena 2023, nos termos aqui 
estabelecidos.
Preâmbulo
A eleição da Rainha das Rosas e Flores de Barbacena 2023, será promovido pela 
Prefeitura Municipal de Barbacena, através da Diretoria de Cultura, Desporto e Tu-
rismo/SEDEC. Este ano também vamos celebrar a pluralidade feminina conforme o 
formato inédito de 2022, porém com o tema Mulheres pelo bem! Cada candidata 
deverá realizar um projeto ou ação social voltado para nossa comunidade. Durante 
o período de 19 a 30 de junho serão realizadas as 15 seletivas em vários núcleos do 
município, selecionando um grupo diversificado de candidatas mulheres para con-
correm ao título de Rainha das Rosas e Flores de Barbacena 2023. O evento con-
curso será realizado no dia 14 de outubro de 2023, às 16h no Parque de Exposições 
Senador Bias Fortes, com entrada gratuita, gerando entretenimento e visibilidade 
às candidatas e patrocinadores, promovendo entretenimento familiar e divulgando 
e ampliando o potencial de Barbacena como destino turístico e cidade das Rosas. 
DO OBJETO
1.1- Constitui objeto do presente edital de chamamento público a seleção de em-
presas e instituições visando o patrocínio para realização do evento concurso para 
eleição da Rainha das Rosas e Flores Barbacena 2023, que manifestem interesse 
em colaborar com a Diretoria de Cultura, Desporto e Turismo/SEDEC e demais 
envolvidos.
1.2- As empresas selecionadas nos termos deste Edital celebrarão Termo de Patro-
cínio, no qual constará, especificamente, a disponibilização de espaço para monta-
gem de Stand com finalidade de exibição e comercialização de produtos e serviços 
a clientes e ao público em geral, publicidade do(s) nome(s) e/ou marca(s) de cada 
patrocinador nos materiais relacionados à promoção, divulgação e programação do 
evento e do concurso, bem como as demais contrapartidas estabelecidas entre as 
partes para viabilização do pretendido patrocínio.
1.3- Os recursos disponibilizados pelos selecionados à título de patrocínio deverão 
ser através de bens ou serviços aplicados na promoção, organização e execução 
do evento, ficando sob responsabilidade do selecionado a negociação e pagamento 
direto aos fornecedores.
2- DO OBJETO DO PATROCÍNIO 
2.1- A PROPOSTA DE PATROCÍNIO para ativação de marca(s)para o concurso  
evento de eleição das Rainha das Rosas e Flores Barbacena 2023 e disponibilização 
de espaços para STAND durante o evento 51ª Festa das Rosas e Flores de Barba-
cena, poderá ser feita segundo 02(duas) faixas de contrapartidas monetárias, de 
bens, através da prestação de serviços e/ou utilidades, conforme abaixo os valores 
e contrapartidas:
I) Faixa nº1 – 15(quinze) Cotas “PRINCESA” = R$1.800,00 (um mil e oitocentos 
reais).
- Ser patrocinador exclusivo de 01(uma) candidata ao título Rainha das Rosas e 
Flores de Barbacena 2023. A candidata será escolhida através de sorteio para re-
presentar a marca;
- Receber a visita agendada das 15(quinze) candidatos ao título de Rainha das 

Rosas e Flores Barbacena 2023 (duração máxima de 20 minutos);
- Foto da candidata representante para exibição na vitrine ou local de destaque da 
empresa;
- Marca divulgada em materiais relacionados ao evento 51ª Festa das Rosas e 
Flores de Barbacena e ao concurso de Rainha das Rosas e Flores Barbacena 2023, 
impressos e ou digitais;
- 02(duas) inserções da marca falada na voz do apresentador durante o desfile da 
candidata representante da marca, no concurso de eleição da Rainha das Rosas e 
Flores Barbacena 2023 no dia 14/10/2023;
- Veiculação esporádica da marca em tela painel de LED, 05(cinco) vezes durante o 
evento concurso, e transmissão de vídeo institucional da empresa 02(duas) vezes 
durante o evento concurso;
-Disponibilização de 02(dois)convites de mesa para acesso a área especial durante 
o evento concurso, a ser realizado no dia 14/10/2023 de 16h as 20h;
- Disponibilização de espaço para instalação de 01(um) balão blimp ou inflável 
personalizados, na 51ª Festa das Rosas e Flores de Barbacena, a ser realizada no 
Parque de Exposições Senador Bias Fortes, no período de 12 a 15 de outubro de 
2023, em área a ser definida pela organização. (o material e instalação é de total 
responsabilidade do patrocinador);
- Disponibilização de 01 (uma) credencias trânsito livre, exclusiva para guarda de 
veículos dentro do parque (estacionamento área de expositores), durante a 51ª 
Festa das Rosas e Flores de Barbacena;
- Disponibilização de espaço para fixação de 01(uma) placa (banner) de 2mx1m, 
para colocação nas grades de madeira da área gramada localizada no Parque de Ex-
posições Senador Bias Fortes, durante a realização da 51ª Festa das Rosas e Flores 
de Barbacena. (o material e instalação é de total responsabilidade do expositor);
II) Faixa nº2 – 05(cinco) Cotas “RAINHA” = R$10.000,00 (dez mil reais) ou mais.
- Marca divulgada em materiais relacionados aos eventos 51ª Festa das Rosas e 
Flores de Barbacena e Rainha das Rosas e Flores Barbacena 2023, impressos e ou 
digitais;
- Receber a visita agendada das 15(quinze) candidatos ao título de Rainha das 
Rosas e Flores Barbacena 2023 (duração máxima de 60 minutos);
- Disponibilização de espaço de até 03mx03m para montagem de stand, durante a 
realização da 51ª Festa das Rosas e Flores de Barbacena, a ser realizada no Parque 
de Exposições Senador Bias Fortes, no período de 12 a 15 de outubro de 2023, 
conforme área definida pelo organização (a montagem é de total responsabilidade 
do patrocinador/expositor);
- Veiculação sonora da marca via spot jingle, 05(cinco) vezes, durante o evento 
concurso Rainha das Rosas e Flores Barbacena 2023, no dia 14 de outubro de 2023 
de 16h as 20h;
- Veiculação sonora da marca via spot jingle, 05(cinco) vezes ao dia, durante o 
período de 12 a 15/10/2023, nos espaços picadeiro gramado e área de shows;
- 02(duas) inserções da marca falada na voz do apresentador durante o desfile de 
eleição da Rainha das Rosas e Flores Barbacena 2023 no dia 14/10/2023;
- 02(duas) inserções da marca falada na voz do locutor dos shows durante os 
04(quatro)dias de realização (12 a 15/10/2023);
- Veiculação esporádica da marca em tela painel de LED, 05(cinco) vezes, e trans-
missão de vídeo institucional da empresa, 02(duas) vezes, durante o evento con-
curso;
- Veiculação esporádica da marca em telão da área de shows, 04(quatro) vezes 
ao dia, e transmissão de vídeo institucional da empresa 01(uma) vezes por dia, 
durante o período das apresentações que serão executadas de 12 a 15/10/2023;
-Disponibilização de 04(quatro)convites de mesa para acesso a área especial duran-
te o evento concurso, a ser realizado no dia 14/10/2023 de 16h as 20h;
- Disponibilização de espaço para instalação de 01(um) balão blimp ou inflável 
personalizados, na 51ª Festa das Rosas e Flores de Barbacena, a ser realizada no 
Parque de Exposições Senador Bias Fortes, no período de 12 a 15 de outubro de 
2023, em área a ser definida pela organização. (o material e instalação é de total 
responsabilidade do patrocinador);
- Disponibilização de 02 (duas) credencias trânsito livre, exclusiva para guarda de 
veículos dentro do parque (estacionamento área de expositores), durante a 51ª 
Festa das      
- Disponibilização de 01 (uma) credencias trânsito livre, exclusiva para guarda de 
veículos dentro do parque (estacionamento área de expositores), durante a 51ª 
Festa das Rosas e Flores de Barbacena;
- Entrega de brindes durante a cerimônia de premiação do concurso (brindes a 
serem fornecidos pelo patrocinador/expositor);
2.2 – Serão disponibilizados 20(vinte) cotas aos interessados, respeitando a dispo-
nibilidade de espaço útil para expositores, podendo um mesmo proponente oferecer 
propostas que abranjam mais de um tipo de cota. Em caso de esgotamento de 
cotas/espaços, será realizado sorteio em sessão pública que será realizada no dia 
19 de julho de 2023, às 14h, na sala de reuniões da Diretoria de Cultura, Desporto 
e Turismo/SEDEC.
2.3 –Todas as propostas apresentadas, que cumpram as exigências do chamamen-
to, poderão ser aceitas. No caso de duas empresas do mesmo setor oferecerem a 
mesma cota ou serviços de estrutura do mesmo valor econômico e exigirem exclu-
sividade, será utilizado o critério de sorteio.
3 – DAS CONDIÇOES DE PARTICIPAÇÃO
3.1– Poderão participar do chamamento pessoas jurídicas que demostrem capaci-
dade econômico-financeira para honrar a cota de patrocínio pleiteada.
3.2 – É permitida a participação, em conjunto, de duas ou mais pessoas jurídicas 
como proponentes nesse Chamamento.



3

BARBACENA, QUARTA-FEIRA, 14 DE JUNHO DE 2023

Lei Delegada n° 54, de 13 de maio de 2013

4- DAS PROPOSTAS DE PATROCÍNIO
4.1- As propostas de patrocínio apresentadas deverão estar acompanhadas de ter-
mo(s) de compromisso de patrocínio emitido(s) em nome da(s) pessoa(s) jurídicas 
interessada(s), isoladamente ou em conjunto.
4.2- O(s) termo(s) de compromisso de patrocínio devem estar assinados por repre-
sentante legal da pessoa jurídica correspondente, discriminando o valor proposto, 
de maneira a demonstrar a respectiva capacidade financeira para a realização do 
objeto do patrocínio. 
4.3- Cada proponente poderá manifestar interesse em patrocinar o evento ofere-
cendo o valor de patrocínio correspondente a uma ou mais faixas estipuladas no 
item 2.1.
4.4- As proponentes deverão instruir sua proposta de patrocínio com a seguinte 
documentação:
I) comprovante de inscrição no Cadastro Nacional de Pessoa Jurídica (CNPJ);
II) cópia dos documentos de identificação (RG e CPF) do representante legal da 
proponente e respectivo comprovante de residência;
III) carta de apresentação de proposta alternativa de patrocínio;
4.5- Os documentos solicitados deverão ser apresentados na Diretoria de Cultura, 
Deporto e Turismo/SEDEC, em envelope lacrado.
5 – DA AVALIAÇÃO E SELEÇÃO DAS PROPOSTAS DE PATROCÍNIO
5.1- Os interessados em participar do presente Chamamento deverão apresentar 
PROPOSTA DE PATROCÍNIO junto ao protocolo da Diretoria de Cultura, Desporto 
e Turismo/SEDEC, situado na Praça Adriano de Oliveira, s/nº - Estação Ferroviária, 
Prédio Central, 2º andar, de segunda-feira a sexta-feira, das 12h às 18h. Serão 
aceitas propostas até as 13h do dia 19 de julho de 2023.
5.1.1- As propostas de patrocínio serão analisadas em sessão pública no dia 19 
de julho de 2023, às 14h, na sala de reuniões da Diretoria de Cultura, Desporto e 
Turismo/SEDEC.
5.1.2- Durante a sessão serão aceitos novos lances por parte do(s) proponente(s).
5.2- A seleção das propostas de patrocínio será processada e julgada pela Comissão 
Especial de Avaliação Rainha das Rosas e Flores Barbacena 2023, composta pelos 
servidores: Alexandre Braga Soares, Cristiane Cleres Campos e Juliane de Sena 
Coimbra Cruz.
5.2.1- Caberá recurso às decisões de avaliação no prazo de até 05(cindo) dias úteis 
da publicação da decisão.
5.3- A Comissão Especial de Avaliação do evento e concurso para eleição da Rainha 
das Rosas e Flores Barbacena 2023, poderá realizar diligências e requerer informa-
ções adicionais sobre as propostas apresentadas, inclusive quanto a capacidade 
econômica e financeira dos eventuais patrocinadores.
6- DISPOSIÇÕES FINAIS
6.1- Após a seleção do(s) proponente(s), a Comissão Especial de Avaliação encami-
nhará o resultado ao Secretário Municipal de Gabinete para a devida homologação 
do procedimento, o qual providenciará para que ocorra a sua publicação no Diário 
Oficial do Município.
6.2- Os interessados poderão obter informações adicionais ou maiores esclareci-
mentos a respeito do edital junto à Diretoria de Cultura, Desporto e Turismo/SEDEC 
durante a captação de patrocínio para do evento concurso de eleição da Rainha 
das Rosas e Flores Barbacena 2023 de Barbacena, pelo e-mailcultura@barbacena.
mg.gov.br ou telefone (32) 99871-8092.

Barbacena, 14 de junho de 2023
Alexandre Braga Soares - Diretor de Cultura, Desporto e Turismo/SEDEC

Mara Cristina Piccinin de Souza – Secretária Municipal de Educação Desporto e Cultura – SEDEC

ANEXO 1
MINUTA DE CARTA DE APRESENTAÇÃO DE PROPOSTA ALTERNATIVA DE PATRO-

CÍNIO
(EM PAPEL TIMBRADO DA EMPRESA ou CARIMBO)

Pelo presente documento, a empresa ____________________________________
___________________________________ , inscrita no CNPJ nº ______________
_____________________________________, com endereço à_______________
_______________________________________ , na pessoa do Sr(a)._________
__________________________________________ , seu/sua representante legal, 
documento de identidade (RG) nº , registrado no CPF/MF sob o nº___________
____________________________ , vem apresentar proposta de patrocínio para 
realização do evento concurso de eleição da Rainha das Rosas e Flores Barba-
cena 2023, conforme Edital, acompanhada dos documentos solicitados, compro-
metendo-se a honrar, em caráter irrevogável e irretratável com o patrocínio co
ta_____________________________________(nome da cota), referente ao for-
necimento de itens de infraestrutura/bens/serviços,  no valor total estimado de 
R$_____________________________ , (valor por extenso), conforme documento 
fiscal a ser anexado a esta proposta.

Local:______________________________ ,____ de__________________de 
2023.

_____________________________________________________
Nome e assinatura do sócio/representante legal da empresa

RESULTADO

Resultado do Chamamento Público via Edital nº008/2023 –  

Diretoria de Cultura, Desporto e Turismo/SEDEC. 

“CHAMAMENTO PÚBLICO PARA O PROCESSO DE SELEÇÃO DE EMPREENDEDORES 
COMERCIANTES E EXPOSITORES, PARA AUTORIZAÇÕES DE USO DE ESPAÇOS 
PÚBLICOS DURANTE A REALIZAÇÃO DO EVENTO “18ª EXPO SENHORA DAS DORES – 
BARBACENA / MG.” 

Tamanho Nº Ponto Nome CPF LANCE 
OFERTADO LANCE MÍNIMO 

6M x 3M Ponto 01 LORENA CRISTINA CHAVES DE 
SOUZA ***.***.***-22 R$4.001,00 R$ 119,60 

6M x 3M Ponto 02 LEANDRO ALEXANDRE VIEIRA ***.***.***-29 R$3.386,00 R$ 119,60 
6M x 3M Ponto 03 ANISIO SILVA FILHO ***.***.***-91 R$2.131,00 R$ 119,60 
6M x 3M Ponto 04 ANA PAULA ESPANHOLO ***.***.***-94 R$2.500,00 R$ 119,60 
3M x 3M Ponto 05 SHEILA LOPES LEMES ***.***.***-32 R$810,00 R$ 59,80 
3M x 3M Ponto 06 ELIZANGELA MARIA DE FREITAS ***.***.***-08 R$1.205,00 R$59,80 
3M x 3M Ponto 07 MARCOS DA SILVA GUILHERME ***.***.***-34 R$1.720,00 R$ 59,80 

3M x 3M Ponto 08 NATANAEL JOSE TOLENTINO DE 
OLIVEIRA ***.***.***-43 R$1.500,00 R$ 59,80 

3M x 3M Ponto 09 JOSE AGNALDO DO 
NASCIMENTO MELLADO ***.***.***-04 R$259,99 R$ 59.80 

3M x 3M Ponto 10 PEDRO HENRIQUE DE MATOS 
BARBOSA ***.***.***-89 R$800,00 R$ 59,80 

3M x 3M Ponto 11 MARIA FERNANDA DE OLIVEIRA ***.***.***-98 R$1.633,70 R$ 59,80 

3M x 3M Ponto 12 LEIDIANE CAROLINE FERREIRA 
COELHO ***.***.***-56 R$1.722,00 R$ 59,80 

3M x 3M Ponto 13 MELQUISEDEQUE DE SOUZA 
SILVA ***.***.***-88 R$1.815,00 R$ 59,80 

2M x 2M Ponto 14 ADAIR SIMONE COELHO ***.***.***-91 R$810,00 R$ 26,57 

2M x 2M Ponto 15 YASMIN TAMIRES PEREIRA DE 
OLIVEIRA ***.***.***-50 R$720,30 R$ 26,57 

2M x 2M Ponto 16 DANIELE DE ARAÚJO DIAS ***.***.***-97 R$50,00 R$ 26,57 

2M x 2M Ponto 17 RAYLANDER MARTES DE 
ALMEIDA ***.***.***-69 R$250,00 R$ 26,57 

2M x 2M Ponto 18 LUAN LOPES PIRES ***.***.***-07 R$2.105,90 R$ 26,57 
3M x 3M Ponto 19 JULIO CESAR DOS SANTOS ***.***.***-14 R$400,00 R$ 26,57 
6M x 6M Ponto 20 CESAR CAMPOS COUTO ***.***.***-22 R$1.101,00 R$ 239,20 

Barbacena, 14 de junho de 2023. 

Alexandre Braga Soares 

Diretor de Cultura, Desporto e Turismo/SEDEC 

Mara Cristina Piccinin de Souza 

Secretária Municipal de Educação, Desporto e Cultura/SEDEC 

Resultado do Chamamento Público via Edital nº008/2023 –  

Diretoria de Cultura, Desporto e Turismo/SEDEC. 

“CHAMAMENTO PÚBLICO PARA O PROCESSO DE SELEÇÃO DE EMPREENDEDORES 
COMERCIANTES E EXPOSITORES, PARA AUTORIZAÇÕES DE USO DE ESPAÇOS 
PÚBLICOS DURANTE A REALIZAÇÃO DO EVENTO “18ª EXPO SENHORA DAS DORES – 
BARBACENA / MG.” 

Tamanho Nº Ponto Nome CPF LANCE 
OFERTADO LANCE MÍNIMO 

6M x 3M Ponto 01 LORENA CRISTINA CHAVES DE 
SOUZA ***.***.***-22 R$4.001,00 R$ 119,60 

6M x 3M Ponto 02 LEANDRO ALEXANDRE VIEIRA ***.***.***-29 R$3.386,00 R$ 119,60 
6M x 3M Ponto 03 ANISIO SILVA FILHO ***.***.***-91 R$2.131,00 R$ 119,60 
6M x 3M Ponto 04 ANA PAULA ESPANHOLO ***.***.***-94 R$2.500,00 R$ 119,60 
3M x 3M Ponto 05 SHEILA LOPES LEMES ***.***.***-32 R$810,00 R$ 59,80 
3M x 3M Ponto 06 ELIZANGELA MARIA DE FREITAS ***.***.***-08 R$1.205,00 R$59,80 
3M x 3M Ponto 07 MARCOS DA SILVA GUILHERME ***.***.***-34 R$1.720,00 R$ 59,80 

3M x 3M Ponto 08 NATANAEL JOSE TOLENTINO DE 
OLIVEIRA ***.***.***-43 R$1.500,00 R$ 59,80 

3M x 3M Ponto 09 JOSE AGNALDO DO 
NASCIMENTO MELLADO ***.***.***-04 R$259,99 R$ 59.80 

3M x 3M Ponto 10 PEDRO HENRIQUE DE MATOS 
BARBOSA ***.***.***-89 R$800,00 R$ 59,80 

3M x 3M Ponto 11 MARIA FERNANDA DE OLIVEIRA ***.***.***-98 R$1.633,70 R$ 59,80 

3M x 3M Ponto 12 LEIDIANE CAROLINE FERREIRA 
COELHO ***.***.***-56 R$1.722,00 R$ 59,80 

3M x 3M Ponto 13 MELQUISEDEQUE DE SOUZA 
SILVA ***.***.***-88 R$1.815,00 R$ 59,80 

2M x 2M Ponto 14 ADAIR SIMONE COELHO ***.***.***-91 R$810,00 R$ 26,57 

2M x 2M Ponto 15 YASMIN TAMIRES PEREIRA DE 
OLIVEIRA ***.***.***-50 R$720,30 R$ 26,57 

2M x 2M Ponto 16 DANIELE DE ARAÚJO DIAS ***.***.***-97 R$50,00 R$ 26,57 

2M x 2M Ponto 17 RAYLANDER MARTES DE 
ALMEIDA ***.***.***-69 R$250,00 R$ 26,57 

2M x 2M Ponto 18 LUAN LOPES PIRES ***.***.***-07 R$2.105,90 R$ 26,57 
3M x 3M Ponto 19 JULIO CESAR DOS SANTOS ***.***.***-14 R$400,00 R$ 26,57 
6M x 6M Ponto 20 CESAR CAMPOS COUTO ***.***.***-22 R$1.101,00 R$ 239,20 

Barbacena, 14 de junho de 2023. 

Alexandre Braga Soares 

Diretor de Cultura, Desporto e Turismo/SEDEC 

Mara Cristina Piccinin de Souza 

Secretária Municipal de Educação, Desporto e Cultura/SEDEC 

Secretária: Tatiana Filardi de Campos 

SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E 
GESTÃO - SEPLAN

Publique-se na forma da lei
Gustavo Ferreira de Souza

Secretário Municipal de Gabinete do Prefeito

PREFEITURA MUNICIPAL DE BARBACENA – PE 048/2023 – PRC 102/2023. OBJETO: 
Registro de preços para futura e eventual aquisição de materiais de construção. 
Abertura: 29/06/2023 – Horário: 09:00h. Informações: https://bllcompras.com; li-
citacao@barbacena.mg.gov.br - Marcos Vinícius do Carmo – Diretor de Licitações.

AVISO DE LICITAÇÃO

EXTRATO DO CONVÊNIO Nº 006/2023 - Partes: Município de Barbacena – 
CNPJ 17.095.043/0001-09 através do Fundo Municipal de Saúde – FMS – CNPJ 
14.675.553/0001-59 e a Associação de Pais e Amigos dos Excepcionais de Barbace-
na - APAE, inscrito no CNPJ sob o nº 17.084.062/0001-21.Objeto: Constitui objeto 
do presente instrumento a conjugação de esforços entre os partícipes, para a exe-
cução do auxílio financeiro destinado para garantir na totalidade oferta assistencial 
aos usuários do Sistema Único de Saúde – SUS encaminhados para reabilitação nas 
referências intelectual, auditiva e em oftalmologia, nos termos da Portaria GM/MS 
nº 443, de 03.04.2023.Valor: R$ 160.525,76 (cento e sessenta mil quinhentos e vin-
te e cinco reais e setenta e seis centavos).Vigência: 31.12.2023.Data de assinatura: 
31 de maio de 2023.Assinam: Pelo Município de Barbacena, Carlos Augusto Soares 
do Nascimento, Prefeito Municipal, pela Secretaria Municipal de Saúde Pública/FMS, 
Arinos Brasil Duarte Filho e pela Associação de Pais e Amigos dos Excepcionais de 
Barbacena – APAE, Luiz Antônio de Souza Monteiro.

EXTRATO DE CONVÊNIO

EXTRATO DE RERRATIFICAÇÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE BARBACENA – Diretoria de Licitações – RERRATIFI-
CAÇÃO - ADJUDICAÇÃO e HOMOLOGAÇÃO – PROCESSO Nº 040/2022 – PREGÃO 
ELETRÔNICO Nº 001/2023 -  Objeto: contratação de pessoas físicas ou jurídicas 
para prestação de serviços de transporte escolar, com a disponibilização de veículo, 
condutor/motorista e monitor, para transporte de alunos e professores da rede de 
ensino, na área urbana e rural, nos períodos da manhã, tarde e noite, observada a 
demanda apresentada pela Secretaria Municipal de Educação, Desporto e Cultura 
– SEDEC. Licitantes vencedoras: DJALMA DE ASSIS NOGUEIRA – EPP, inscrita no 
CNPJ sob o nº 06.857.545/0001-03 com o lote 33 no valor total de R$143.693,55 
(cento e quarenta e três mil e seiscentos e noventa e três reais e cinquenta e cinco 
centavos); CARLOS HENRIQUE DO NASCIMENTO CPF 120.343.946-66, inscrita no 
CNPJ sob o nº 26.791.585/0001-07 com o lote 20 no valor total de R$92.677,20 
(noventa e dois mil e seiscentos e setenta e sete reais e vinte centavos), por mo-
tivo de descumprimento item 12.9.1 do edital das empresas 1ª  classificadas nos 
lotes. Retifica o lote 16, tornando-o fracassado, por motivo descumprimento item 
12.9.1 do edital da licitante 1ª classificada no lote e desinteresse das demais licitan-



4

BARBACENA, QUARTA-FEIRA, 14 DE JUNHO DE 2023

Lei Delegada n° 54, de 13 de maio de 2013

tes classificadas no lote. Mantidos os demais termos da homologação anterior. Em 
12/06/2023. Carlos Augusto Soares do Nascimento – Prefeito Municipal.

Publique-se na forma da lei
Gustavo Ferreira de Souza

Secretário Municipal de Gabinete do Prefeito

Diretor: Daniel Salgarello

SERVIÇO DE ÁGUA E SANEAMENTO - SAS

EXTRATO DE CONTRATOS
Contrato Administrativo de Direito Público nº 32/2023 - Contratante: SAS – Serviço 
de Água e Saneamento - Contratado: GABRIELA CAMILLE DE OLIVEIRA MELO - 
Fundamento Legal: pelas regras de Direito Público de acordo com a Lei Municipal nº 
4822/17 e nos termos do artigo 37, IX da Constituição Federal, conforme aprovação 
no processo seletivo 002/2022 - Objeto: a prestação de serviços por prazo deter-
minado - Função: AUXILIAR DE ESCRITÓRIO, Nível A-15 - Vigência: até 02 (dois) 
anos - Início da vigência:13/06/2023.

Contrato Administrativo de Direito Público nº 33/2023 - Contratante: SAS – Serviço 
de Água e Saneamento -  Contratado: FELIPE SIMAO NASCIMENTO - Fundamento 
Legal: pelas regras de Direito Público de acordo com a Lei Municipal nº 4822/17 e 
nos termos do artigo 37, IX da Constituição Federal, conforme aprovação no pro-
cesso seletivo 002/2022 - Objeto: a prestação de serviços por prazo determinado 
- Função: AUXILIAR DE ESCRITÓRIO, Nível A-15 - Vigência: até 02 (dois) anos - 
Início da vigência:13/06/2023.

PROCESSOS SELETIVOS
EDITAL DE CONVOCAÇÃO -PROCESSO SELETIVO PÚBLICO 

002/2022-SERVIÇO DE ÁGUA E SANEAMENTO - SAS
O DIRETOR GERAL DO SERVIÇO DE ÁGUA E SANEAMENTO, no uso de suas atri-
buições legais, tornam público que, cumprindo as etapas previstas no Processo 
Seletivo destinado ao provimento de vagas temporárias para prestação de serviços 
no Serviço de Água e Saneamento, de acordo com a Lei Municipal nº 4.822 de 25 
de julho de 2017, regidos pelas normas estabelecidas no Edital 001/2023 e demais 
legislações vigentes, determina: 
1. Fica convocado o candidato abaixo para comparecer no SAS, no dia 15 de junho, 
situado na Av. Governador Benedito Valadares, bairro Padre Cunha, para assinatura 
do contrato de trabalho:

CANDIDATO CONVOCADO
CARGO DE AUXILIAR DE TCP I

CLASSIFICAÇÃO INSCRIÇÃO NOME NOTA 

02 1871 MARCELO LOSCHI DE ALMEIDA 23

Daniel Salgarello
Diretor Geral do SAS

EDITAL DE CONVOCAÇÃO -PROCESSO SELETIVO PÚBLICO 
002/2022-SERVIÇO DE ÁGUA E SANEAMENTO - SAS

O DIRETOR GERAL DO SERVIÇO DE ÁGUA E SANEAMENTO, no uso de suas atri-
buições legais, tornam público que, cumprindo as etapas previstas no Processo 
Seletivo destinado ao provimento de vagas temporárias para prestação de serviços 
no Serviço de Água e Saneamento, de acordo com a Lei Municipal nº 4.822 de 25 
de julho de 2017, regidos pelas normas estabelecidas no Edital 001/2023 e demais 
legislações vigentes, determina: 
1. Fica convocada a candidata abaixo para comparecer no SAS, no dia 15 de junho, 
situado na Av. Governador Benedito Valadares, bairro Padre Cunha, para assinatura 
do contrato de trabalho:

CANDIDATA CONVOCADA
CARGO DE PSICÓLOGO

CLASSIFICAÇÃO INSCRIÇÃO NOME NOTA 

01 1928 CARINA APARECIDA DO VALE 48

Daniel Salgarello
Diretor Geral do SAS

EDITAL DE CONVOCAÇÃO -PROCESSO SELETIVO PÚBLICO 
002/2022-SERVIÇO DE ÁGUA E SANEAMENTO - SAS

O DIRETOR GERAL DO SERVIÇO DE ÁGUA E SANEAMENTO, no uso de suas atri-
buições legais, tornam público que, cumprindo as etapas previstas no Processo 
Seletivo destinado ao provimento de vagas temporárias para prestação de serviços 
no Serviço de Água e Saneamento, de acordo com a Lei Municipal nº 4.822 de 25 
de julho de 2017, regidos pelas normas estabelecidas no Edital 001/2023 e demais 
legislações vigentes, determina: 
1. Fica convocado o candidato abaixo para comparecer no SAS, no dia 15 de junho, 
situado na Av. Governador Benedito Valadares, bairro Padre Cunha, para assinatura 
do contrato de trabalho:

CANDIDATO CONVOCADO

CARGO DE PORTEIRO

CLASSIFICAÇÃO INSCRIÇÃO NOME NOTA 

06 676 EVERTON JOSÉ DO CARMO 26

Daniel Salgarello
Diretor Geral do SAS

EDITAL DE CONVOCAÇÃO -PROCESSO SELETIVO PÚBLICO 
002/2022-SERVIÇO DE ÁGUA E SANEAMENTO - SAS

O DIRETOR GERAL DO SERVIÇO DE ÁGUA E SANEAMENTO, no uso de suas atri-
buições legais, tornam público que, cumprindo as etapas previstas no Processo 
Seletivo destinado ao provimento de vagas temporárias para prestação de serviços 
no Serviço de Água e Saneamento, de acordo com a Lei Municipal nº 4.822 de 25 
de julho de 2017, regidos pelas normas estabelecidas no Edital 001/2023 e demais 
legislações vigentes, determina: 
1. Fica convocado o candidato abaixo para comparecer no SAS, no dia 15 de junho, 
às 9 horas, situado na Av. Governador Benedito Valadares, bairro Padre Cunha, para 
assinatura do contrato de trabalho:

CANDIDATO CONVOCADO
CARGO DE AUXILIAR DE ESCRITÓRIO

CLASSIFICAÇÃO INSCRIÇÃO NOME NOTA 

09 1900 BRUNO SOUZA RIBEIRO 32

Daniel Salgarello
Diretor Geral do SAS

Publique-se na forma da lei
Gustavo Ferreira de Souza

Secretário Municipal de Gabinete do Prefeito

CONSELHOS MUNICIPAIS

Presidente: Raquel Inês Siqueira

CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA
CRIANÇA E DO ADOLESCENTE - CMDCA

RESOLUÇÃO Nº 181 de 02 de junho de 2023
“Dispõe sobre a relação dos locais de votação para Eleição do Conselho Tutelar 
2024/2028 e dá outras providencias” - O Conselho Municipal da Criança e do Ado-
lescente – CMDCA, no uso de suas atribuições conferidas pelos artigos 90 e 91 da lei 
Federal nº8.069/90 – Estatuto da Criança e do Adolescente - ECA, da Lei Municipal 
nº 3.740/03, da resolução 139 do Conselho Nacional dos direitos da criança e do 
adolescente – CONANDA e conforme as Deliberações da Reunião realizada em 02 
de junho de 2023; ata de nº. 339; e CONSIDERANDO que o Conselho Municipal dos 
Direitos da Criança e Adolescente – CMDCA, deverá conferir ampla publicidade ao 
processo de escolha dos membros para o Conselho Tutelar, nos termos do artigo 10, 
inciso I da Resolução 231/2022 do CONANDA; e RESOLVE:
Art. 1° Homologar a proposta de distribuição de eleitorado apresentada pelo Tribu-
nal Regional Eleitoral de Minas Gerais, conforme Resolução 1.243/2023 TRE-MG; 
Art. 2º Divulgar a relação dos locais de votação para a eleição dos Conselheiros 
Tutelares com mandato 2024/2028, conforme listagem anexa; Art. 3º Essa resolu-
ção entra em vigor na presente data de sua publicação. Barbacena, 02 de junho de 
2023.Raquel Inês Siqueira - Presidente do CMDCA.

ANEXO

EXTRATO DE RESOLUÇÃO

Local de votação Número de eleitores SEÇÕES ONDE IRÁ VOTAR TOTAL DE VOTANTES TOTAL DE URNAS/SEÇÕES 

·      Escola Estadual Adelaide Bias Fortes 2.681
22*/228 23/227 25*/158 26/181 27/228 

28/231 29*/235 30/226 33/169
34/165 200/225 227/181 330/227

·      Escola Estadual Embaixador José Bonifácio 1.334 66/334 67/333 318*/333 357/334

·      Juizado Especial da Comarca de Barbacena 419 7/165 8/124 9*/130

·      Semas – Secretaria Municipal de Assistência Social 1.724
4/281 5/289 6/247 10/334 13/328 

197/245

·      Sesi – Av. Pereira Teixeira 1.232
12*/218 15*/215 19/294 20/288 

24*/217

·      Escola Estadual Bias Fortes 2.349
49/334 50/334 63*/336 64/337 65*/337 

193*/336 355/335

·      Escola Estadual Professor Soares Ferreira 1.847
49/334 50/334 63*/336 64/337 65*/337 

193*/336 355/335

·      Escola Municipal Padre Sinfrônio De Castro 2.028

1/189 2/190 3/186 11/238 21/249 36/235 
37/204 152*/294 153/308

154/297 155/200 156/197 157/198 
191*/206 212/199 329*/199 366/189

·      IF Sudeste de Minas 3.778
158/301 159*/316 160/319 217*/327 

311/305 352/222

·      Salão da Igreja Santa Luiza de Marilac 599 259/297 300*/302

·      Colégio Imaculada Conceição 4.727

83/339 84/338 85/338 86*/337 87/337 
88/338 89*/338 93/339 94*/338

221/337 235/337 281/336 310/335 
342/340

·      Escola Estadual Padre Mestre Corrêa 1.017 90/297 91/289 92/294 337/137

·      Escola Municial Lia Salgado 810 80/271 81/271 82/268

·      Faculdade De Medicina De Barbacena 895 164/295 165/301 207/299

·      Centro De Educação Infantil Oswaldo Furtado 1.239 254/308 306/307 326/312 344*/312

·      Salão Da Igreja São Domingos De Gusmão 453 339/332 368/121

·      Salão São Caetano 695 252*/348 297/347

SEMAS - Praça Conde 
Prados S/N, Centro, 

Barbacena - MG. 
7.390 4 URNAS

Prefeitura Municipal - R. 
Silva Jardim, 340 - Boa 
Morte - 3198-1000 - 

99884-9840 - Gustavo 
Ferreira de Souza

4.196 3 URNAS

Escola Municipal Padre 
Sinfrônio De Castro - 
Praça Dr. Jardim, S/N

Bairro : São José

6405 4 URNAS

9.836 5 URNAS

UBS Grogotó - Rua Jose 
Sete Pinheiro, 3 - Grogotó - 
Enfermeira Responsável: 
Larissa Bartoline Melga - 
032.99881-2892 / 3198-

1139

·     Escola Municipal Lions – 1.152 1.152 38/289 39/287 40/286 41*/290

·      Escola Sesi Senai Barbacena – 2.046 2.046 38/289 39/287 40/286 41*/290

·      Escola Estadual Amilcar Savassi – 4.180 4.180 35/318 43/318 44/319 45/322 46*/322 
47/319 166*/329 167/319 232/319
234/330 272/319 321/325 367/321

·      Salão Da Igreja Divino Espírito Santo (Pedra) - 222 222 250/98 265/63 308/61

·      Escola Estadual Professor João Anastácio- Polivalente – 3.157 3.157

109/336 110/338 111/340 233/339 
246/331 282/335 303/337 343/337 

359/336
370/128

·      Escola Municipal José Moreira Dos Santos – 2.049 2.049
106/305 107/290 108/289 273/295 

287/293 341*/288 364/289

·      Caic – 4.714 4.714

112*/336 113/337 114/337 115/335 
116/338 117/339 118/338 239/337 

261/335
271/337 275/335 283/337 296/336 

353/337

·      Salão Da Capela De Santa Margarida Maria Alacocue (Margaridas) - 
324

324 264/324

·      Escola Estadual Doutor Alberto Vieira Pereira – 4.453 4.453
119/343 120/342 121/342 122/342 
123/345 124/341 125*/343 256/344 
267/339

·      Ubs - Santa Efigênia – 1.526 1.526
126*/382 127/383 240/380 325/381

ESCOLA MUNICIPAL 
LIONS

Endereço : RUA JOÃO 
BATISTA CANTARUTI, 701

Bairro : CARMO

7.600 4 URNAS

3 URNAS5206

E. M. José Moreira dos 
Santos - R. Demétrio 
Ribeiro, S/N - Santo 

Antônio

CAIC - Rua Antônio Alves 
DE Oliveira, N. 461
Bairro : Água Santa

5038 3 URNAS

UBS – R. Cônego Nelson 
de Souza, S/N – Santa 

Efigênia
5.979 3 URNAS



·     Escola Municipal Lions – 1.152 1.152 38/289 39/287 40/286 41*/290

·      Escola Sesi Senai Barbacena – 2.046 2.046 38/289 39/287 40/286 41*/290

·      Escola Estadual Amilcar Savassi – 4.180 4.180 35/318 43/318 44/319 45/322 46*/322 
47/319 166*/329 167/319 232/319
234/330 272/319 321/325 367/321

·      Salão Da Igreja Divino Espírito Santo (Pedra) - 222 222 250/98 265/63 308/61

·      Escola Estadual Professor João Anastácio- Polivalente – 3.157 3.157

109/336 110/338 111/340 233/339 
246/331 282/335 303/337 343/337 

359/336
370/128

·      Escola Municipal José Moreira Dos Santos – 2.049 2.049
106/305 107/290 108/289 273/295 

287/293 341*/288 364/289

·      Caic – 4.714 4.714

112*/336 113/337 114/337 115/335 
116/338 117/339 118/338 239/337 

261/335
271/337 275/335 283/337 296/336 

353/337

·      Salão Da Capela De Santa Margarida Maria Alacocue (Margaridas) - 
324

324 264/324

·      Escola Estadual Doutor Alberto Vieira Pereira – 4.453 4.453
119/343 120/342 121/342 122/342 
123/345 124/341 125*/343 256/344 
267/339

·      Ubs - Santa Efigênia – 1.526 1.526
126*/382 127/383 240/380 325/381

ESCOLA MUNICIPAL 
LIONS

Endereço : RUA JOÃO 
BATISTA CANTARUTI, 701

Bairro : CARMO

7.600 4 URNAS

3 URNAS5206

E. M. José Moreira dos 
Santos - R. Demétrio 
Ribeiro, S/N - Santo 

Antônio

CAIC - Rua Antônio Alves 
DE Oliveira, N. 461
Bairro : Água Santa

5038 3 URNAS

UBS – R. Cônego Nelson 
de Souza, S/N – Santa 

Efigênia
5.979 3 URNAS

·      Escola Municipal Inês Piacesi – 1.427 1427
72*/290 73*/298 74/298 194*/304 

363/237

·      Hospital Universitário Doutor Augustinho Paolucci – 1.195 1195 140/294 141/305 244/319 347*/277

·     Salão Da Igreja Sagrada Família – 1.125 1125 255/367 278/361 289*/349 371/48

·      Escola Estadual Henrique Diniz – 3.291 3291

128/331 129/329 130*/329 131/328 
132/328 133/329 236/330 270/326 

328/330
350/331

·      Escola Municipal Professora Yayá Moreira – 3.088 3088
134/345 135*/342 136*/340 137/343 

138/343

·      Salão Comunitário Da Igreja Da Penha – 185 185 348/185

·      Escola Municipal Sebastião Francisco Do Vale - 3.136 3.136

142/347 143/348 144/343 145*/345 
146/348 231/352 285*/348 323/347 
346/346
372/12

·      Salão Comunitário Rosa Mística – 1.006 1.006 298/336 317/334 356/336

·      Escola Municipal Tony Marcos De Andrade – 907 907 299/320 315*/353 349/234

·      Salão Comunitário Da Capela De Santo Expedito – 287 287 333/287

·      Escola Municipal Doutor Martim Paolucci – 2.222 2.222
104/340 105/344 229/341 249/341 

284/346

E. M. Prof.ª Yayá Moreira - 
Pça. George Bernanos - 

Caiçaras
10.311 6 URNAS

E. M. Sebastião Francisco 
do Vale - R. Basílio de 

Moraes, S/N – Ipanema
4142 3 URNAS

E. M. Dr. Martim Paolucci - 
R. Odon Cirilo dos Passos - 

João Paulo II
3.416 2 URNAS

•	Escola Estadual São Miguel – 3.645 3.645 75/333 76/334 77*/331 78/333 79*/332 
228/332 237/329 248/332 279/327
290/333 327/329

UBS Funcionários - Praça 
Thompson Scafuto, s/n
Bairro : Funcionários - 

3198-1127 / 99883-0718

3.645 2 URNAS

·      Escola Municipal Alberto Correa 826 103/312 209/304 345/210

·      Escola Estadual De Ensino Fundamental E Médio- Efafem 2261
100/296 101/342 102*/302 245/299 

253*/337 274/342 292/343

·      Escola Municipal Oswaldo Fortini 2098
95/348 96/350 97/344 98*/356 99/346 

192/354

·      Escola Municipal José Felipe Sad 2803
68*/361 69/345 70/349 71/347 230/349 

243/350 269/345 319/357

·      Escola Estadual Doutor Teobaldo Tollendal 1488
48/291 51/297 291/301 335*/310 

362/289

·      Unipac - Unidade Santa Tereza 3586
52/329 53/321 54/329 55/336 56*/270 

57/271 58/269 59/272 195/326
205/269 295/324 360/270

·      Escola Estadual Gabriela Ribeiro Andrada (Colônia Rodrigo Silva) 1.790
158/301 159*/316 160/319 217*/327 

311/305 352/222

UBS - Guido Roman - 
Alameda Rocha Lagoa, 

3200 - Col Rodrigo Silva - 
3198-1128

1790 1 URNA 

·      Centro Catequético São Sebastião (Ponte do Cosme) 412 42/207 225/205
UBS - R. João Simões - 

Ponte do Cosme - 3198-
1117

412 1 URNA

·      Escola Municipal Jovelino Jacinto Furtado(Faria) 317 163/105 223/106 280/106 E. M. Jovelino Jacinto Furtado Faria 317 1 URNA 

·      Salão Da Igreja Nossa Senhora Das Graças (Bananal) 216 257/76 263/72 314/68
Salão Da Igreja Nossa 
Senhora Das Graças

216 1 URNA

·      Salão Da Capela De Nossa Senhora (Ponto Chic) 300
186/300

·      Unidade Básica De Saúde - Ubs (PadreBrito) 402

183/141 185*/88 214/87 307/86

E. M. Visconde de 
Carandaí - Ponto Chic - 

Rodovia 338 km 28 - 
Ponto Chique do 

Martelo - Nilda Moreira 
de Paiva - 32.99947-

6296

702 1 URNA

E. M. Oswaldo Fortini - 
R. Cel. Teodoro Gomes, 

S/N -  Grogotó
5185 3 URNAS

UBS – R. Ten. Aloir 
Amaral Nogueira, 200 - 

Santa Cecilia - 3198-
1113

7877 4 URNAS

·      Salão Da Igreja São Vicente (Jose Luiz) 328 181/160 204/168
·      Escola Municipal Crispim Bias Fortes (Torres) 549 180/275 220*/274

·      Escola Estadual Deputado José Bonifácio Lafayete De Andrada- C Almeida 1901
171*/324 172/328 173/246 178/176 

206/327 242/170 334/330

·      Escola Municipal HiginoJosé Ferreira (Correia De Almeida) 1164
174/155 175/157 176/200 177/155 

179/185 196/157 277/155

·      Salão Comunitário Rainha Da Paz (Galego) 210 258/210
·      Escola Municipal Coronel José Máximo (Pombal) 627 247/314 251/313
·      Escola Municipal Jose Benedito Câmpara (Palmital) 518 266/320 331/198
·      Escola Municipal Crispim De Paula Nésio (Costas) 725 182/295 241*/334 354/96

·      �Escola Municipal Camilo Gomes De Araújo (Pinheiro Grosso) 1813
161/315 162/325 199/323 288/329 

336/336 369/185

Escola Municipal 
Camilo Gomes De 

Araújo - R Boanerges 
Alves De Paula, S/N – 

Pinheiro Grosso

1813 1 URNA

·      E. M. Monsenhor Lopes (Senhora das Dores) 2007

187/253 188/257 189/159 190/257 
203/160 210/258 262/260 268/259 

301/50
316/47 338/47

E. M. Monsenhor Lopes 
- Rua Padre Eudes, S/N - 

Senhora das Dores
2007 1 URNA 

E. M. Higino José 
Ferreira - R. Avelino 

José - Correia de 
Almeida

3942 2 URNAS

·      Escola Municipal 
Coronel José Máximo 

(Pombal) 
2080 2 URNAS

·      Escola Municipal Inês Piacesi – 1.427 1427
72*/290 73*/298 74/298 194*/304 

363/237

·      Hospital Universitário Doutor Augustinho Paolucci – 1.195 1195 140/294 141/305 244/319 347*/277

·     Salão Da Igreja Sagrada Família – 1.125 1125 255/367 278/361 289*/349 371/48

·      Escola Estadual Henrique Diniz – 3.291 3291

128/331 129/329 130*/329 131/328 
132/328 133/329 236/330 270/326 

328/330
350/331

·      Escola Municipal Professora Yayá Moreira – 3.088 3088
134/345 135*/342 136*/340 137/343 

138/343

·      Salão Comunitário Da Igreja Da Penha – 185 185 348/185

·      Escola Municipal Sebastião Francisco Do Vale - 3.136 3.136

142/347 143/348 144/343 145*/345 
146/348 231/352 285*/348 323/347 
346/346
372/12

·      Salão Comunitário Rosa Mística – 1.006 1.006 298/336 317/334 356/336

·      Escola Municipal Tony Marcos De Andrade – 907 907 299/320 315*/353 349/234

·      Salão Comunitário Da Capela De Santo Expedito – 287 287 333/287

·      Escola Municipal Doutor Martim Paolucci – 2.222 2.222
104/340 105/344 229/341 249/341 

284/346

E. M. Prof.ª Yayá Moreira - 
Pça. George Bernanos - 

Caiçaras
10.311 6 URNAS

E. M. Sebastião Francisco 
do Vale - R. Basílio de 

Moraes, S/N – Ipanema
4142 3 URNAS

E. M. Dr. Martim Paolucci - 
R. Odon Cirilo dos Passos - 

João Paulo II
3.416 2 URNAS

BARBACENA, QUARTA-FEIRA, 14 DE JUNHO DE 2023

Lei Delegada n° 54, de 13 de maio de 2013

5


		2023-06-14T17:50:25-0300
	MUNICIPIO DE BARBACENA:17095043000109
	Eu estou aprovando este documento




